δὲ καὶ μῦες πολὺ μείζους τῶν ἀρουραίων, τὰ μὲν ἔμπροσθεν σκέλη ἔχοντες σπιθαμῆς, τὰ δ' ὀπίσθια ὅσον ἄχρι τῆς πρώτης καμπῆς τῶν δακτύλων. vbi Codex Med. πολλοὶ μείζους habet, ὅσον vero omittunt V. R. A. Gaza vertit: *posteriora ad primum digiti nodum habentur*. nullo plane sensu. Camus: *celles de derriere n'excedent pas la longueur de la première phalange du doigt*. Immani discrimine, de quo lectorem in annotatione non admonuit. Nec in Commentario p. 723. errorem interpretationis suae animaduertit, sed mensuram pedum commutari voluit, et pedibus anterioribus assignari, quae de posterioribus versio praedicat. Videamus ante omnia versionem Thomae. Ibi est: *quantum usque ad primam iuncturam cubitorum*. Is igitur non δακτύλων, sed πήχεων scriptum legit. Primum hoc est mendi indicium. Théophrastus apud Aelianum H. A. 15, 26. Φασὶ δὲ καὶ ἐν Κυρήνη μυῶν διάφορα γίνεσθαι γένη οὐ μόνον ταῖς χροαῖς, ἀλλὰ καὶ ταῖς μορφαῖς· ἐνίους γὰρ αὐτῶν πλατυπροσώπους εἶναι καθάπερ τὰς γαλαῖς, καὶ αὖ πάλιν ἄλλους ἐχεώδεις, ὀξείας ἀκάνθας ἔχοντας, οὐσπερ οὖν καὶ οἱ ἐπιχώριοι καλοῦσιν ἐχενάτας. Ἐν Αἰγύπτῳ δὲ ἀκούω δίποδας εἶναι μῦς καὶ μεγίστους μεγέθει φέρεσθαι, τοῖς γε μὴν ἔμπροσθίοις ποσὶν ὡς χερσὶ χρῆσθαι, εἶναι γὰρ αὐτοὺς τῶν ὀπίσθε βραχυτέρους. Εἶδον τούτους· Λιβυκοὶ εἰσι· βαδίζουσι δ' ὀρθοὶ ἐπὶ τοῖν δυοῖν ποδοῖν· ὅταν δὲ διώκωνται, πηδῶσι. Θεόφραστος λέγει ταῦτα. Ad quem locum coniecturas Pallasii excerptas posui, qui de loco Aristotelis vitioso etiam admonuit. Eundem Theophrasti locum excerpserit auctor *θανυμασίων ἀκουσμάτων* cap. 27. sed bipedes Aegypti mures omisit. De altero vero genere haec habet: *τινάς δὲ ἐχινώδεις, οὓς καλοῦσιν ἐχίνδνας*. De nominum scriptura nunc non quaero, quoniam ad genus animalis indagandum minime pertinet. Cum Pallasio hystricum genus intelligi censebat Jo. Beckmann in annotatione ad postremum locum. Ego vero potius cum Jo. Hermanno in Commentario ad Tabulam Affinit. p. 89.

in eam sententiam inclino, ut putem Cauiae genus aliquod intelligi. Talis fere est species a Brucio nomine vernaculo *Ashkoko* vocata, quae pilos duriores et longiores veluti spinosos sparsos per corpus et immixtos reliquis gerit. Murem Aegyptium bipedem ab Aristotele descriptum eodem quidem genere contineri cum Arabico nunc censeo, sed specie diuersum esse et magnitudine ab Arabico, non solum diuersitas descriptionis suadet, sed etiam notitia a Gallo *Olivier* in Itinerario Tom. II. p. 150. versionis vernaculae posita, unde apparet, murem Aegypti bipedem magnitudine vulgarem non superare. *Dipodem Gerbillum* vocauit Gallus. Maiorem Arabiae murem dipodem Philo-sophus priores pedes longitudine spithamae gerere ait; posteriorum mensura latet obscurata librarii errore, quem versio Thomae indicauit. Alterum indicium praebet vocabulum ὄσον ante ἄχοι positum, quod cum ἄχοι coniungi nec potest nec debet, sed id superest ex mensura a philosopho data. δακτύλων vitiosum conuincit versio Thomae et in πήχεων mutat. Quo vestigio insistens, et ὄσον mensurae indicem cum eo copulans, pluralem in singularem muto et scribo: τὰ δ' ὀπίσθια ἄχοι τῆς πρώτης καμπῆς ὄσον πήχεως. id est, posteriores vero pedes vsque ad primam flexuram vel ad gambam fere cubiti longitudine habent.

## ADNOTATIONES

### AD LIBRI VII. CAPVT I.

---

*Καὶ τῆς ὕστερον*] Igitur extra vterum. Scaliger vt mitigaret aequiuocationem, interpretatus est: *Quibus principiis quoque modo et generetur homo in vtero feminae, ac deinde quibus euentis propriae naturae ratione agitet vsque ad senectutem, sic instituamus.* Hinc etiam Camus: *de la conception de l'homme dans le sein de sa mere, et de nous occuper des révolutions que la nature lui fait éprouver depuis la naissance jusqu' à la vieillesse.* Scilicet *γένεσις* ortum et incrementum hic significat, cum alibi etiam generationem indicet, quae propria est *γέννησις*.

*τὴν φύσιν*] Haec omisit Ald. Junt. Basil. Deinceps pro *φέρειν*, quod a plantis translatum esse monuit Scaliger, quae *σπερμοφόροι* dicuntur, Vatic. habet *φανερὸν δέ*. Sequens *πρῶτον* ex Codd. suis vulgato *πρότερον* substituit Camus, consentiente versione Thomae. Postea *ἡ τριχῶσις* malim scriptum. Denique vulgatum *ἀνθεῖν φησὶ πρῶτον* *Ἄλλ.* ex Med. Ambr. mutauit Camus. *ἀνθεῖ* Junt. Camot. *Ἀκκίαμων* Med.

*χρόνον τοῦτον*] Med. *τούτων*. Deinceps *βαρύτερον* scriptum versio Thomae *gravius* reddidit. Postea vulgatum *οὔτε τι ὀξεία* ex Vatic. versione Thomae et Gazae correxit Camus. *ὀμαλῆς* V. R. A. Denique vulgatum *ταχείαις* momente Sylburgio ex Med. R. A. versione Thomae et Gazae correxit Camus. Ita etiam Codex Accoramboni. Versio

Thomae: *similis resultanti ex male tensis et asperis chordis*. Noster de ἀκουστοῖς ita: ὁμοίως δὲ τοῦτο συμβαίνει καὶ ἐπὶ τῶν ἐρῳωγῶτων κεράτων καὶ ἐπὶ τῶν χορδῶν τῶν παρανευρισμένων· ἐπὶ πάντων γὰρ τῶν τοιούτων μέχρι μέν τινος ὁ ἦχος φέρεται συνεχῆς, ἔπειτα διασπᾶται, καθ' ὅτι ἂν ἢ μὴ συνεχῆς τὸ ὑποκείμενον, ὥστε μὴ μίαν γίγνεσθαι πληγὴν, ἀλλὰ διεσπασμένην καὶ φαίνεσθαι τὸν ἦχον σαθρόν. His contrariae sunt chordae eae, quas ita ibidem, sed paulo antea, describit: τῶν χορδῶν αἱ λειόταται βέλτισται καὶ τοῖς πᾶσιν ὁμαλώταται, καὶ τὴν κατεργασίαν ἔχουσαι πάντοθεν ὁμοίαν καὶ τὰς συμβολὰς ἀδήλους τὰς τῶν νεύρων. Hinc apparet, quae sint chordae παρανευρισμέναι, quas Gaza *incontentas* dicit, male etiam Scaliger *remissis*, et interpretatur separatim *eneruatis, non intentis neruorum more*; quorum exemplum secutus est Camus. Male etiam Scaliger negat, ἀνθεῖν cum Gaza ad plantas relatum fuisse, cum Alcmaeon pubem florere dixisset, vt Pacuuius: *primoque teneras flore vestibat genas*.

τραγίζειν] Eadem voce vtitur de Gener. 5, 7. *hirquitalire* interpretatur Scaliger cum Censorino. *Pueros hirquitallos* habet Festus grammaticus.

2. συναποβιάζονται] Gazae *si curam adhibeant* recte vt supinum nimis taxauit Scaliger, ipse interpretatus *si cura adhibita ad arcendum hoc incommodum connituntur*. Deinde τοὺς περὶ τὰς χορείας σπουδάζοντας Gaza vertit *qui choreis indulgent*, Scaliger *qui musicae artis studio tenentur*; sed hic rectius addit, intelligi Musicos, qui in fabularum choris canerent.

ἐπαρσις γίγνεται] Gazae versio: *Mammae etiam extuberant, et genitale non solum magnitudine sed etiam specie proficit*. Scaligeri: *Mammae quoque exturgescunt et genitalia, neque solum in magnitudinem, sed in aliam speciem*. Vterque necesse habuit addere aliquod verbum, ille *proficit*, hic *aliam*. Graeca enim dictio non recte procedit, vti vulgatur. Alia est ratio supra 5, 14. τοῖς ἀνθρώποις ἐπι-

σημαίνει — καὶ τῶν αἰδοίων οὐ μόνον μεγέθει ἀλλὰ καὶ εἴδει· καὶ ἐπὶ τῶν μαστῶν ωσαύτως. Vnde suspicor, post αἰδοίων vocabulum aliquod excidisse, veluti μεταβολὴν vel ἐπίδοσις. Sequens τρίβεσθαι Gaza *fricari contrectari-que per libidinem* vertit, Scaliger *libidinosa attrectatione sollicitari ad emittendum semen*. Aristophanis Vespae versu 739. πόρνην, ἥτις τὸ πέος τρίψει καὶ τὴν ὄσφυν.

3. οἶον νεόσφακτον] Versio Thomae *qualiter nouiter iugulati*. Legit igitur scriptum νεοσφάκτου, quod ipsum coniecerat Scaliger. Deinceps πάνυ δ' αν ὑγρα Med. *magis autem et si humido* versio Thomae. Postea αὔξησιν Med.

4. ὀργῶσι] Vulgatum ὀρμῶσι ex Canis. correxi. *incitantur* etiam versio Thomae. Deinceps πρὸς τὸν ἀφροδισιασμόν Vatic. qui verba sequentia ἀρχομένων αὐτῶν omittit. *cum haec incipiunt* vertit Gaza. καταμηρίων intelligi monuit Scaliger.

ὥστε ἂν ἤδη εὐλαβηθῶσι] Vulgatum ὥστε ἂν μὴ ἤδη διευλ. ex Med. Canis. V. R. A. et versione Thomae correxit Camus. Edd. pr. ἂν μὴ διευλ. Ex Camot. ἤδη inseruit Sylburgiana. *Quare si iam venereantur, nihil plurimum motae, ubi ipsa corpora permutantur, nihil utentium venereis consequi consuevit* versio Thomae Lipsiensis habet. Is igitur scriptum legit: ὥστε, εἰ ἤδη ἀφροδισιάζονται, οὐδὲν ἐπὶ πλεῖον κινήθεισαι, ὅπου αὐτὰ τὰ σώματα μεταβάλλει μηδὲν χρωμένων ἀφροδισίοις ἀκολουθεῖν. In Med. est ἐπιπλεῖον κινήσαι οὗ αὐτά. Canis. et Camotiana κινεῖσθαι εἰς οὗ αὐτά. Scotus vertit: *et in isto tempore indigent multa humiditate, et in isto tempore mouentur ad quaerendum coitum, et si utantur ipso, erit motus corporum illarum incremento velocius*. Albertus: *In hoc enim tempore pubertatis multae in inguine distillant humiditates tam feminae quam viri, et mouentur multum ad quaerendum coitum, et ut in pluribus, si utantur coitu moderato in illo tempore, velocius corpora eorum accipiunt incrementum quam prius*. Gaza: *Quod si iam inde nihil plus com-*